Documenti spurii di questo secolo sono :

i° Responsum FridericiimperatorispontificiRo-

mano super potestate romanae reipublicae, quam

supremam pontifex proclamaverat, et super tribus

iuramentis quae ab imperatore postulaverat, sci-licet servandi privilegia, defendendi Romam, et

solvendi summam quamdam pecuniae ;

2° Responsum Frederici imperatoris Hadriano

pontifici de quaestione, quam fecerat superbe, de

regalibus et homagio, et de stipendiis cardinalium.

II primo documento, non ha data, il secondo

quella del 1156, e sono tutti e due dell' Archivio

Comunale. Appartengono ai cosi detti esercizi

cancellereschi del magisler dictaminis.

3° Hadrianus IV Theobaldo cardinali, archi-

presbytero Cremon. permittit ut possessiones suas

ecclesiae cremonensi donet. 1157, mart. 11, La-

terani. Aporti, Mcm. di Storia eccksiastica Cre-

monesc, II, 41.

4° Institutio praebendae pro uno canonico

Cremonensis ecclesiae, qui dignitate magistri scho-

larum fungatur, facta a Thebaldo de Summo, ar-

chipresbytero Cremonae, qui donat ad hoc capi-tulo cremonensi bona complura. A. 1157, ma. 15.

E invenzione o raffazzonamento del Dragoni. Cfr.

Sommi-Picenardi, La famiglia Sommi, Tav. III

e Regesti, II.

II patto fra Brescia e Cremona, registrato in

Repertorio Dipl. Cremonese, alPanno 1194, 7 set-

tembre, appartiene invece al 1206, 6 ottobre. Si

ha l'autentico, che essendo guasto e mancante, fu

causa delPerrore, ed e pure trascritto, ma integral-mente, nel Codice A, n. 73.

(1) Questo e il seguente documento non portano ancora uumero d'Arehivio, appartenendo alle carte non ancora registrate,

dc\ Museo Ponzonc.

16 Bibl. Stor. VI (H. P. M. II. l.J.
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SECOLO XIII.

1. — 1201, ma. 28, IV, Cremonae. AG.

Salotta de Dovaria, praesentia testium

et consensu Ysacchi et Walfredi filiorum

suorum, facit liberos servos Ghirardum

de Rogaterio de Pomponisco, Trumma-

num eius filium, Vernacinum et Iani[num]

et Dathinum filios Trummani, et Cesam

uxorem Trumani , et natos et nascituros

ex eis in infinitum (cfr. 1270, apr. 3).

id. Eadem Salotta, praesentia testium,

filiorum, et Bravi de Avustis, Petriani de

Artenixe et Capitibovis vassallorum, in-vestit praedictos, per feudum honorifice,

de 3 1 peciis terrae in Pomponisco et curia;

et iuramentum ipsorum, ut vassallorum,

recipit.

2. — 1201, (aug. Signiae). Dal Theiner,

Vct. mon. Slavorum mcrid., n. 134.

Innocentius III Sicardo episcopo et ca-

pitulo cremonensibus mandat, ut Geral-

dum nepotem magistri G. cremonensis

subdiaconi sui recipiant in canonicum et

fratrem ad praebendam, quam dictus ma-

gister in ecclesia cremonensis obtinebat.

3. — 1201, scpt. 1, IV, in ecclcsia S. Petri

in Pirolo. B5hmer, Acta imp. scl., pa-

gina 620.

. Sicardus, episcopus cremonensis, absol-

vit ambasciatores Cremonae, Papiae, Ber-

gomi et Parmae a sua audientia, quoniam

archiepiscopus mediolanensis et prior Ca-

maldolae, qui mandatum ab apostolica

sede pro pace facienda inter civitates

Lombardiae una cum ipso habuerant, pe-

nitus facere recusabant quod cum eis or-

dinaverat.

4. — 1201, sept. 28, V, in palatio Bri-

xiac. Odorici, Storie brescianc, VI, 112,

ma con data 1202.

Iuramentum concordiae per 24 annos

inter societatem militum Brixiensium et

Cremonensium ; Brixienses defendent Cre-

monenses et loca eorum, nominatim citra

Abduam, et versa vice Cremonenses, Bri-xienses et loca eorum; et inimici utrius-

que partis, bello capti, invicem reddentur.

5. — 1201, (nov. Anagniac),. Dal Theiner,

Vet. mon. Slavorum mcrid., n. 200. C/r.

Potthast, Reg. Pont. Rom, I, 134.

Innocentius III (Oppizoni) Parmensi et

1 Pergamensi episcopis significat de ex-

! communicatione Cremonensium , qui (Si-

cardum) episcopum et clerum cremonen-ses talliis et aliis oppressionibus nefariis

non verentur molestare.

6. — 1201, nov. 18, V, in platca Casa-

novae. CM.

Consules comunis Casanovae ad Mur-

1 bascum, scilicet Degoldius, Egidius de

Marco et Petrus de Trevo, confirmant

atque adprobant investituram ab Offredo

quondam episcopo Cremonae factam in

Matheum, praepositum, nomine ecclesiae

S. Cataldi (in burgo Cremonae), de ec-clesia S. Petri eiusdem loci. (V. a. 1 1 83,

20 sept.).

Not. Iohannes.

7. — 1201. Dal Novati, Obituario dclla

Cattcdralc di Crcmona. Archivio Storico

Lombardo, 1 880, fasc. 2° c 1 88 1 , fasc. 30,

pag. 16.

Inventarium librorum in thesauris San-

ctae Mariae maioris Cremonensis ecclesiae.
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8. — 1201 vcl 1212? (Senza data, N. a"ar-

chivio 1937, 1953, 1954, 1956).

Documenta quatuor, quibus nomina con-

tinentur quorumdam hominum de Cre-mona qui cum carris et equis fuerunt in

exercitu Gavardi in servicio Communis.

9. — 1202, ( 1201 inc.) ian. 17, IV (Crc-

monac ?).

Sychardus episcopus Cremonae investit

Guidonem de Pertica de ecclesia S. Io-

hannis et S. Melii de Solarolo, sita Pa-

piae , cum omnibus iuribus tam in spiri-

tualibus quam in temporalibus.

10. — 1202, niad. 6, IV, in palacio cpiscopi

Crcmonensis. BG.

Quatuor potestates Cremonae conce-

dunt licentiam Uberto Avocato priori

S. Victoris, nomine ecclesiae S. Laurentii

et S. Victoris recipienti, ad faciendum

molendinum a ponte petrae, qui est iusta

ecclesiam S. Victoris, supra versus mu-

rum civitatis, super fondum Cremonellae,

reddendo quartum Communi Cremonae;

hoc pacto, quod si molendinum noceret

muro, debeat, ad voluntatem Comunis,

destrui, vel murus conzari et meliorari,

expensis ecclesiae S. Victoris.

11. — 1202, iun. 2, V, in parmcnsi cpi-

scopatu ad monastcrium dc Castiliono.

A, 76.

Potestates Cremonae dant parabolam

Parmensibus ut faciant treuguam cum

Placentinis, itemque potestas Parmae Cre-

monensibus. Quae eodem die iuratur in

ecclesia ipsius Monasterii per consules

Placentiae et potestatem Parmae.

12. — 1 202, iun. 9, V, in cpiscopatu Crc-

monac, nbi congregatur crcdentia.

Licentia data per Cremonenses Bergo-

mensibus faciendi treuguam cum Medio-

lanensibus et eorum parte per sex annos

vel plus usque ad decem ; ita quod du-rante treugua Bergomenses et Cremo-nenses invicem sese non offendant. et fi-nita, pacta inter eos firma permaneant.

13. — 1202, iun. 10 ct 11, V, prope locum

Seni ct in palatio Placcntiac. A, 68 e

aut.

Treugua inter Placentinos, Cremonenses

et Parmenses per quinque annos et iura-

mentum consilii Placentiae : quod Placen-

tini servabunt Cremonenses, Parmenses

et homines Burgi S. Donini, dimittent

prexonerios et observabunt quicquid ab

electis in concordio statutum fuerit de

pace fienda.

14. — 1202, iun. 20, V, in castro Marza-

liae. Muratori, Antiq. IV, 707.

Iuramentum potestatum Mutinae quod

oboedient praeceptis Conradi de Summo,

potestatis Cremonae, et Guidonis Lupi,

potestatis Parmae, de omnibus discordiis

et litibus quae erant inter commune Mu-tinae et Regii.

15. — 1202, iul. 24, V, in palatio Mutinae.

Idem iuramentum praestitum per eas-

dem potestates Mutinae et homines de

consilio.

16. — 1202, iul. 22 ct 25, V, in palatio

Rcgii. Taccoli, Mcm. Stor. di Rcggio ,

l 339-341-

Iuramentum Regensium, prout conti-

netur in iuramento Mutinensium, de quo

ad a. 1202 iun. 20.

17. — 1202, iul. 31, V, in palatio Crcmo-

nac. Muratori, Antiq. IV, 384, //, 179.

Concordium inter potestates Cremonae

et potestatem Parmae pro discordia com-ponenda inter Reginos et Mutinenses.

(Pax inita est die 6 aug. in festo S. Sixti,

Muratori, Antiq. I V, 383 ; die septimo au-

gusti, V, in glara Scitulae, Taccoli, Mcm.

Stor. di Rcggio, I, 344, III, 703).

18. — 1202, iul. 2, V. Dal Sommi-Pice-

nardi, La famiglia Sommi, 1893, pag. 9.

Sicardus, Cremonae episcopus et comes,

investit Albertum, Maladobatum, Gherar-

dum, Ugonem, Conradum, Iohannem. . . .

de Summo, nomine quoque aliorum de

Summo, tamquam de suo feudo antiquo,
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de honoribus, decimis, decimariis, terris

et iuribus in terris, plebibus, curtibus,

portibus, molendinis, castris, spoldis, pla-

citis , fodris , albergariis, piscationibus ,

venationibus, etc., in totum seu in par-tem episcopio cremonensi pertinentibus,

et specialiter: de toto loco Plebis Altis-

villarum sive, ut olim nominata fuit,

Plebis Cogolli , et de terra Sommi , cum

omni honore et districtu ; de decimis novis

et veteribus dictae Plebis et Sommi et

Portus, praeter quartam ; de novem -iuge-

ribus terrae ad Marzalenghum ; de deci-mis Parasachi, S. Crucis, Zubelli, insulae

Guidonum, Vacomaris, Padi mortui, Sa-

laxetae, Ardolae, insulae Altae, Carpe-

netae (vel Ragazolae); de capitaneatico

curtis et plebis Altisvillarum ; de toto illo

quod ab illis de Summo tenetur in curte

Fornovi ; de manso terrarum quod tenent

Biaqui de Romano ad Romanum ; de

iuribus in plebatico Calci, et de capita-neatico Calcii; de parte comitis Bernardi

(de Suspiro) ad Suspirum et curtem; de

quarta parte curtis Formigariae et San-

sobii (S. Eusebii, 1284, 17 mar.); de octo

iugeribus terrae de Pozolo (Pozalo, 1284,

17 mar. Pozali, 1335, 15 iul.); de octo iu-geribus terrae quae tenebant illi de Re-gona in Regona Padi; de tota decima

Canserii (Corregii, 1284, 17 mar. Conserii,

1335, 15 iul.) ; de decima Curtegnani, de

medietate decimae Sorixinae, de decima

Rovereti ; de masseritia terrarum Mo-

scazani ; de terris Straconcolli quas te-

nuerunt usque ad agrum (agerem, 1335,

15 iul.) quod dicitur Cavatinis (Cavacutus,

1335, 15 iul.), et rupinatus est totus, et

usque ad fossatum Trulii (Curli, 1335,

15 iul.); de feudo quod tenent Ardenghi

ad Casale maius, Angagnoli in Summo ;

de eo quod tenent ad Conciolum, ad ]S. Iohannem in Regona, de manso terrae 1

Carctoli, de eo quod tenent ad Marza- |

lenghum, ad Castegninum sichum, de ]manso terrae Gualcharenghi , de nemore |

Rinzi? — 100 iug. — ; de eo quod tenent

ab illis de Summo Bentii ultra Padum,

de decima quam tenent Falconerii ab Ar-

denghis in Summo ; de decima Viliganae,

de ficto Oley de Salothe ; de medietate

decimae Mastalenghi, Herri, Tucenghi,

Soncini, Mure, Bevenenghi, Barzenighae;

1 de honore octo iugerorum terrae ad Ca-

stagninum siccum sive ad Crucem de Ba-

dalinis ; de eo quod tenent ill £ de Puteo in

Roca mitana (Roca Misani, 1284, 17 mar.

Rocamayrana, 1335, 15 iul.); et genera-

liter de omnibus quae reperirentur fuisse

de feudo eorum (1).

19. — 1202, iul. 15, V, Crcmonac. Dra-

goni, Cod. Dipl. Cap. Crcmon. ms. 395.

Statutum factum a Sychardo episcopo

super numero et praebenda canonicorum

in ecclesia de Sabloneto.

20. — 1202, iul. 17, V, Crcmonac. A V.

Commutatio bonorum in Binanova et

Levata facta inter Sychardum episcopum

et Manfredum de filiis quondam Ottonis

de Dovaria et investitura inde facta per

episcopum in praedictum Manfredum

(v. 11 95, aug. 7).

21. — 1202, aug. 29, V, in palatio Par-

mac. A, 291 c aut.

Conradus de Summo, nomine communis

Cremonae, praecipit Parmensibus ut dein-

ceps teneant stratam clausam per to-tum eorum episcopatum et districtum, ne

quis inimicorum vel amicorum possit con-

ducere versus Placentiam salem, oleum,

bombicem, pisces, neque ullam aliam ne-

gotiationem.

f Anno ab incamatione domini nostri Iesu

Christi , millesimo ducentesimo secundo, indi-

ctione quinta, die iovis tercio exeunte mense au-

gusti. In pallatio civitatis Parmeinquo fitcredentia

Parme, presentia domini Cremoxiani Oldoini,

consulis tunc negotiatorum Cremone, et domini

Filippi de Sancto Georgio et domini Guberti de

Multisdenariis et domini Iohannis de Baiamonte

iudicis et consiliarii domini Guidonis Lupi mar-

chionis tunc potestatis Parme , testium ibi roga-

torum.

In credentia Parme ibi collecta ad sonum cam-

pane dominus Conradus de Summo potestas tunc

(1) Questa investitura, nel Sommi-Picenardi, presenta molte

lacune, a cagione del pessimo stato dell' originale : l'abbiamo

completata servendoci dei doc. 1284, 17 marzo, 1335. 15 luglio.

e del doc. 1413, 13 aprile. per intero pubblicato dallo stesso

autore a pagina 45.
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Cremone , nomine et vice comunis Cremone ,

dixit et precepit suprascripto domino Guidoni

Lupo Marchioni potestati Parme et omnibus homi-

nibus qui erant in credentia Parme ibi per debitum

sacramentum, ut deinceps claudant et teneant

stratam clausam per totum suum episcopatum et

districtum , ita quod nemo possit deferre neque

conducere versus Placentiam salem neque oleum

neque bonbicem neque pisces neque ullam aliam

negotiationem , neque dimittant amicum neque

inimicum suprascripta facere, neque per se neque

per alium suprascripta faciant.

f Ego Avantius sacri pallatii notarius interfui

et hanc cartam rogatus scribere scripsi.

22. — 1202, scpt. 2, V, Cremonac. ASA.

Donatio inter vivos facta a Sicardo,

episcopo Cremonae, ecclesiae S. Agathae

de decima et decimaria duarum petiarum

circa ecclesiam S. Valeriae (in Olza).

23. — 1 202, sept. 1 3, V, in palatio episcopi

Crcmonac. A, 286 c aut.

Promissio facta per aliquot homines

Luzariae, nomine comunis, dandi operam

quod Petrus de Prexonerio et filii Bran-

chae Luzariae veniant ad praecepta po-

testatum Cremonae et resarciant omnia

damna quae fecerint Cremonensibus, sub

poena 1000 libr. imper.

24. — 1202. Id. Id.

Eadem promissio per alios homines Lu-zariae.

25. — 1202, oct. 21 ct 22, VI, in campis

apud ccclcsiam S. Mariac dc Marzalo.

A, 88 c aut. Bohmer, op. cit„ 620. Vi-

gnati, Cod. Dipl. Laud., II, 237.

Iuramentum praestitum per Mediola-

nenses, Laudenses, Cremenses ab una

parte et Cremonenses ab altera de treu-

gua observanda per quinque annos.

26. — 1 202 , nov. 21, V, apud Casalem-

maiorem. Dal Taccoli, Mcm. Storichc di

Rcggio, III, 735.

Aimericus de Guizardo Octonis (leggi

Dodonis) potestas Cremonae, et potestas

Parmae statuunt Mutinensibus et Regien-

sibus diem ad comparendum coram se,

apud Casalemmaiorem, ut de litibus et

discordiis quae sunt inter eos possint de-

cernere.

27. — 1203, VI, in palatio Placcntiae.

Finis et refutacio facta per Placentinos

communi Cremonae, occasione cuiusdam

navis placentinae praedatae et praedarum

quas postea Cremonenses fecissent usque

ad tempus treguae, pretio 228 libr. infor-

tiatorum ; cum quibusdam aliis pactis de

damnis datis ante navem supradictam, de

debitis, et de negotiatoribus Cremonae

(v. an. 1202, iun. 10 et 11).

f Anno ab incarnacione domini nostri Ieshu

Christi, millesimo ducentesimo tercio, indictione

sexta, in palacio comunis Placencie, in publica

credencia coathunata per campanam pulsatam et

per precones. Domini Obertus de Porta et Obertus

Gnacus et lohannes Pogisius et Niquitas Advoca-

tus et Guido de Rizolo et Rufinus de Carmiano,

consules comunis Placencie, per se et nomine et

vice comunis Placencie et singulorum hominum

qui sunt vel fuerunt de Placencia vel eius districtu,

parabola et consensu omnium hominum tocius

credencie ibi unanimiter data eis, fecerunt finem

et refutacionem et pactum de non petendo D. Otto-

bono de Noxa potestate civitatis Cremone, vice et

nomine comunis Cremone et singulorum hominum

qui sunt vel fuerunt de Cremona vel eius districtu

vel in Cremona et episcopatu Cremone, et spe-

cialiter nomine et vice Alberti de Martello et il-

lorum omnium qui fuerunt ad predam navis, et

nomine illorum omnium qui fuerunt ad predam

navis et nomine illorum omnium qui fecerunt pre-dam alicui placentino a tempore prede navis infra,

videlicet de preda navis et de avere seu debito in-

tromisso et detemto occasione predarum factarum

nomine vel occasione navis, et de omnibus predis

et dampnis datis et factis a tempore prede navis

infra usque ad tempus tregue. Ita ut ab hodie in

antea non sit licenciam comuni Placencie nec alicui

homini Placencie et districti movere litem nec

controrersiam contra comunem Cremone vel ali-

quem hominem de Cremona vel districti, occasione

alicuius predictorum, de facto seu de iure, neque

predam aliquam facere nec dampnum inferre co-muni Cremone nec alicui homini civitatis Cremone

vel districti, occasione alicuius predictorum. Insu-

per promiserunt suprascripti consules pro se et vice

etnomine comunisPlacencie, predicte potestati vice

et nomine comunis Cremone interroganti , quod

facient comunem Placencie et omnes qui susti-

nuerunt dampnum vel predam passi sunt in navi,

vel a tempore navis infra, stare tacitos et conten-tos, et quod non dabunt brigam nec inquietabunt

comunem Cremone nec aliquem hominem civitatis

Cremone vel districti, de preda et dampno navis

et avere predicto modo intromisso et de predis

et dampnis datis et factis a tempore prede navis

infra, nisi essent bampniti, et predictam finem et

refutacionem et pactum de non petendo firmam

habere et tenere. Et hoc promiserunt sub pena

dupli tocius dampni quod evenerit comuni Cre
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mone vel alicui homini civitatis Cremone vel dis-

tricti, hoc acto ut pena tociens et tociens comit-

tatur quociens contra predicta vel contra aliquid

predictorum actum fuerit. Et ita ut pena deveniat

in comune et in illo et in illis qui dampnum passi

fuerint, ad hoc ut tam comune quam ille qui dam-pnum passus fuerit possint petere in solidum

penam. Et ibi in presenti suprascripti consules, vice

et nomine comunis Placencie, acceperunt pro su-

prascriptis finis et renonciacionibus et pacto de non

petendo a suprascripta potestate, nomine comunis

Cremone, duocentum viginti octo libras infortia-

torum bonorum, renunciando exceptioni non nu-merate pecunie. Preterea de predis et dampnis

datis ante tempora navis suprascripte predate ita

stetit et convenit inter predictos consules, vice et

nomine comunis Placencie et pro comuni Pla-cencie, et inter predictam potestatem, vice et no-

mine comunis Cremone et pro comuni Cremone,

quod pedagia que toluntur occasione predatorum

prorsus sint extinta et ulterius tollatur nichil, set

illi predati qui consequebantur lucrum de pedagio

si eis placuerit consequantur racionem secundum

tenorem brevis quod est inter Cremonenses et

Placentinos ordinatum de iusticiis faciendis, salvo

quod ius talium predatorum extendatur usque ad

triginti quinque annos, et hoc observetur tam in

mobilibus rebus quam in inmobilibus ; ceteri vero

predati ante tempora suprascripte navis, qui non

habebant partem de pedagio, ius suum conse-quantur si eis placuerit secundum tenorem brevis

quod est inter suprascriptos Placentinos et Cre-monenses de iusticiis faciendis et comuni iure ter-

minetur vita actionis eorum. Rursus stetit et con-venit inter ipsos consules Placencie nomine et vice

comunis Placencie et pro comuni Placencie et inter

predictam potestatem nomine et vice comunis

Cremone et pro comuni Cremone, ut omnis homo

qui contrait de Cremona vel Placencia vel eorum

districtis debitum suum requirat et exposcat ab eo

cum quo contraxit vel ab eius herede vel ab in-

tercessore si habet, et quod hac occasione nullus

alius homo lesionem substineat. Item suprascripti

consules Placencie, vice et nomine comunis Pla-cencie et pro comuni Placencie, in publica cre-dencia dederunt fidanciam omnibus hominibus

Cremone et districti et omnibus negociatoribus

Cremone et districti in eundo et reddendo vel

stando Papiam vel Placenciam aut in alio loco su-pra, ita ut nulla occasione vel preda vel maleficio

debeant detineri, sed debeant esse afidati ut pos-sint revertere per unum mensem ex quo defidati

essent per Placenciam et eorum districtum cum

avere et personis, nisi esset aliquis Cremonensis

qui contraxiset Placencie, qui recusaret solvere

quod ex eo contractu debeiet; in quo casu lici-

tum sit Placentinis tantum de eius avere retinere

quantum est debitum quod recusat solvere et non

ultra, nec propter tale debitum alterius avere in-

tromittatur. Et hec omnia suprascripta prenomi-

nati consules Placencie, vice et nomine comunis

Placencie et pro comuni Placencie, promiserunt

predicte potestati interroganti vice et nomine co-

munis Cremone, per se et suos successores, firma

et rata tenere et habere, et quod facient predicta

omnia firma tenere et habere omnibus hominibus

Placencie et districti Placencie et quod contra non

venient aliqua occasione. Et in omnibus predictis

omnes prenominati homines de iam dicta credencia

ad vocem levatam prefatis consulibus Placencie

consenserunt et parabolam dederunt, et hec obser-

ventur in futuris temporibus.

Ibi interfuerunt D. Oddo de Comite et Barocus

de Burgo, et Ghirardus filius Alberti de Guascono

de Pergamo, et Rainaldus Strictus et Martinus

Surdus et Acerbus de Fontana et Ubertus Bone-

facius et Enricus de Montecuco et multi alii de

Placencia, testes rogati.

f Ego Nicola sacri palacii notarius interfui et

hanc cartam rogatus scripsi.

28. — 1203 (1202 inc.) mart. 24, VI, in

palatio Veronac. A, 78, c aut. Ficker,

op. cit., pag. 260.

Potestas et consilium Veronae iurant

wardare et servare in havere et personis

homines Cremonae et districtus per quin-

que annos.

29. — 1203, apr. 26, III'(/), in palatio picto

cpiscopi Cremonac. A, 57, 283, e aut.

Promissio Imbaldi de Campedello quod

omni tempore manutenebit castrum quod

levat in capite pontis Gazoli Tinatii ad

utilitatem comunis Cremonae et dabit ei

guarnitum et disguarnitum ad voluntatem

potestatum vel consulum.

f Anno dominice incarnationis millesimo dn-

centesimo tertio , indictione tertia , die quinto

exeunte aprile, in civitate Cremone, in palatio

picto domini episcopi, presentia Omneboni de

Orsolario at Ottonis de Masibilia et Gualfredi de

Dovaria et Attonis de Mabilia, rogatorum testium.

Domino Ottoni de Noxa, vice et nomine com-munis Cremone hec omnia stipulanti, promisit In-

baldus de Campedello, quod omni tempore dabit

castrum quod levat in capite pontis Gazoli Tinacii

communi Cremone, guarnitum et desguarnitum ad

voluntatem potestatum vel consulum communis

Cremone scilicet qui tempore erunt, infra octo

dies ex quo fuerit ei denuntiatum per potestatem

Cremone seu consules vel per nuntios ipsius com-munis aut litteris sigillo communis Cremone si-

gillatis. Et quod semper manutenebit prefatum

castrum ad honorem et bonum et utilitatem pre-

nominate civitatis et hominum Cremone. Nec of-

fensionem in ipso castro communi Cremone vel

hominibus Cremone seu districti faciet. Nec alicui

communi civitatis alterius seu homini alterius ci-vitatis, communi Cremone seu hominibus Cremone

vel episcopatus aut districti facere consentiet. Et

hoc promisit sub pena ducentum librarum impe-

rialium bonorum. Hoc acto ut pena soluta omnia
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predicta rata maneant, et ut sepius ac sepius ac

toties pena comittatur, si sepius aut quoties contra

predicta in quoque capitulo factum fuerit. Fide-

iussere in omnem causam et quisque in solidum

Albertus Struxius , Domafollus Capra , Puncius

Amatus , Bocardus Casalascus , Rogerius Advo-

catus, Guilielmus de Bellotto, pro suprascripto

Inbaldo, apud prefatum dominum Ottonem pote-

statem per stipulationem subnixam, qui renun-

tiaverunt omni iuri et auxilio nove constitutionis

et fideiussorio sibi aliquo modo in hoc adiuvanti,

et renuntiaverunt expressim epistole divi Adriani

qua possent allegare quod pro parte deberent con-

veniri.

f Ego Willielmus sacri palatii notarius interfui

et rogatus hanc cartam scrispi.

30. — 1203, iun. 9, VI, apud ccclcsiam

S. Pctri ad Pirolum. Dal Vignati, Cod.

Dipl. Laud. II, 238.

Archidiaconus eccl. cremonensis, ar-biter electus, sententiam fert inter Arde-

ricum II laudensem episcopum et prae-

positum ecclesiae S. Agathae Cremonae,

de ecclesia S. Michaelis de Castronovo

de Buca Aduae.

31. — 1203, iun. 17, VI, in crcdentia Bo-

noniac. Dal Savioli, Annali Bologncsi,

II, 2, 241.

Potestas Bononiae respondet potestati

et ambaxatoribus Cremonae quod nolebat

nec in eis nec in religiosis personis po-

nere de locis unde erat discordia inter

Bononiam et Mutinam.

32. — 1203, iul. 15, VI, in consilio crcdcn-

tiac Crcmonac. Dal Savioli, op. cit. II,

3. 243-

Legati communis Bononiae rogant po-

testatem et consilium ut debeant eos adiu-

vare contra Mutinenses, vel si nollent,

quod eos nullo modo pro Mutinensibus

debeant offendere. Ad quae Cremonenses

respondent quod pacem inter eos vole-

bant.

33. — 1203, oct. 11, VII, in palatio Regii.

Promissio facta Cremonensibus per Isac-

cum de Dovaria, potestatem Regii, no-mine Communis, quod fieri faciet navi-

gium a Castellario S. Michaelis de Rexa-na usque in navigium Warstallae; et

264. — secolo xiii. 207stratam a Regio usque ad eum ad utili-

tatem Cremonensium, quos servabit in

avere et personis et a quibus non acci-

pere permittet pedagium novum.

34. — 1 203, oct. 20, VII, in Rcxana apud

navilium Guastallae. Affo, Stor. di Gua-

stalla, I, 356.

Eadem promissio per Isaccum de Do-varia, potestatem Regii, Ottoni de Noxa,

potestati Cremonae, iterum facta.

35. — 1203, oct. 21, VII, in palatio Rcgii.

A, 79. Taccoli, Mem. Stor. di Rcggio,

III, 736.

Eadem promissio Nicolae notario (Ni-

colae Rodhano, nel Taccoli), nuncio Cre-monae, facta.

36. — 1203, oct. 23, in palatio Cremonae.

Cremonenses promittunt Oldofredo de

Casamala notario Regii, vice comunis,

quod facient ampliare et cavare navigium

Guastallae a capite usque ad villam Gam-

barariae ad utilitatem Regensium ; quos

guardabunt in avere et personis et a qui-bus non accipient novum pedagium nisi

vetus quod solebat solvi Guastallae.

37. — 1203,0^.23, VII, Cremonac.A, 146.

Albertus de Mozio et Girardus eius fi-

lius vendunt Comuni Cremonae ad allo-dium unam petiam terrae cum fornace,

quae iacet apud Rimenengum, pro tribus

libris et dimidia imper.

38. — 1203, nov. 25, VII, Cremonac in

palatio episcopi.

Conventio inter Ottonem de Noxa, po-testatem Cremonae, et Lanfrancum de

Pazo qui promittit rettificare partem

muri Castri Leonis.

39. — 1204, (1203 inc.) febr. 27, VII, sub

porticu cancvae cpiscopii Cremonac. A V.

Iohannes Bonus et Albertus filii q. Lan-

franci de Castronovo faciunt finem Ro-

glerio advocato, nomine Sycardi episcopi,

de quibusdam terris in territorio Roncor-

phani, quas per feuduro tenebant.
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Roglerius investit per feudum honori-

fice Petrum et Panevinum filios q. Lanzi

Ferrarii de Roncorphano de suprascriptis

terris; qui iurant fidelitatem episcopo et

promittunt « quod Albertinus frater eius

faciet eandem illam fidelitatem supra-

scripto domino episcopo Sycardo an-

nuente Domino si reversus fuit de ultra

mare vel successori suo, quum ad plenam

pervenerit etatem. »

40. — 1204 (1203 inc.), mart. 13, VII, in

Castro Leonc. A, 148 c aut.

Albertus filius Monachi de Orxago de

Monthotano confessat Wilielmo Mastalio,

consuli Cremonae, tenere per feudum ho-

norifice a comuni Cremonae omnia quae

possidebat in Monthotano vel per eum

tenebantur.

41. — 1204. Id. id.

Eadem confessio per Bernardum de

Cappo de Monthotano.

4a. — 1204. Id. Id.

Eadem confessio per Coradum Ze-

nonem.

43. — 1205, dcc. 16, IX, Cremonae in pa-lacio cpiscopi. CM.

Donatio ab Enrico Capra facta Sy-

chardo episcopo, nomine episcopii cre-

monensis, omnium suorum bonorum.

44. — 1206 (1205 inc.), mar. 22, IX, in

curia de Pistorcllo. CM, carta incisa.

Doninus de Giroldis, Bernardus eius

nepos et Redotus de Ardenghis, cremo-

nenses, investiunt Guilielmum de Rubeis

et Zambum Defetono de Rivarolo intus,

de custodia cuiusdam silvae in Brugnonis,

iugerorum 55 , eisdem impertientes <c to-

tam medietatem de omnibus bannis que

ipsi habent de suprascripto bosco. »

Otto notarius.

45. — 1206, m. . . (martius vcl maius) 28,

IX, Crcmonac. CM.

Finis et refutacio Sychardo, episcopo

Cremonae, a Varnerio comite de Sexpila

facta, de sexta parte omnium rerum quas

in feudum ab episcopio tenebat in Sexto

et in Spinadesco, excepto parvo praedio

a quondam Sexto Cone habito in Bocca-

dino, pretio librarum infort. 20.

Iohannes notarius.

46. — 1 206, apr. 4, IX, Crcmonae in cccl.

maiori. AG.

Finis et refutatio, Alberto et Osberto

de Dovaria, nomine quoque fratris Ri-

boldi, et Lanfranco, Girardo et Bosoni

de Dovaria, facta a Lanfranco de Gual-terio et Streva de Ravacolo et Guazo de

Galesingua de Bozolo, de 33 peciis terrae,

et de aliis insuper, in territorio Bozoli,

et honore et districtu, quae sunt de feudo

comitis abbatis, et de duodecima parte

honoris curiae castri Bozoli et districtus,

quae omnia per feudum tenebant a prae-

dictis de Dovaria.

47. — 1206, apr. 7, IX, Crcmonae in ma-iori ccclesia. A, 10.

Venditio facta per Martinum Osberge-

rium Iacopo de Bernardo, potestati Cre-monae, nomine comunis recipienti, de 10

iugeribus terrae aratoriae et de 6 petiis

quae iacent in curia et pertinentiis Fipe-

negae ( Castelleone ), pro 43 libris et 15

soldis imperialium, et refutacio matris et

uxoris venditoris.

48. — 1206. Id. id., A, 14.

Venditio facta per Martinum de Co-

mazo comuni Cremonae, de 80 petiis terrae

et de medietate 7 petiarum quae erant

comunes eidem Martino et Nicolae de

Comazo, quae iacent ad Fipenegam et in

eius pertinentiis, et de quarta parte pro

indiviso honoris tocius curtis et districtus

Fipenegae, pro 219 libris et 8 soldis et

9 denariis ad rationem imperialium.

49. — 1206, apr. 8, IX, Crcmonac in cc-

clcsia S. Laurcntii. A, 9.

Venditio facta per Nicolam de Comazo

comuni Cremonae de 53 petiis terrae ara-toriae et boschiae et de medietate 7 pe-tiarum, quae erant comunes venditori et

Martino de Comazo, quae iacent ad Fi
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penegam et in eius pertinentiis, et de

quarta parte pro indiviso honoris tocius

curtis et districtus Fipenegae, pro 62 li-

bris et 12 soldis et 8 denariis imper.

50. — 1206. Id. id., A, 11.

Torselerius et Osbertus et Otto de Ar-

cizaginis vendunt comuni Cremonae 7 iu-

gera et perticas 2 terrae, quae iacent ad

Fipenegam et in eius pertinentiis pro 10

libris et 15 soldis imperialium.

51. — 1206. Id. id., A, 13.

Venditio facta comuni Cremonae per

Iohannem de Bergondio Pillizzario de

1 1 petiis terrae ad Fipenegam et in eius

pertinentiis pro 19 libris et media impe-rialium.

52. — 1206. Id. id., A, 12.

Potestas Cremonae, nomine comunis,

emit ab Aliprando de Arcizaginis et Gui-

dotto eius filio 6 iugera et 9 perticas et

mediam terrae aratoriae, in 9 petiis, in

curia Fipenegae, pro 12 libris et 12 soldis

imper.

53. — 1206, ap. 13, IX, Cremonac in domo

S. Laurentii. A, 8.

Venditio facta per Ugonem de Comazo

comuni Cremonae de 48 petiis terrae, ad

Fipenegam et in eius pertinentiis, et de

tribus partibus de medietate honoris to-

tius curtis Fipenegae, pro 244 libris et

8 soldis imper. et 102 libris infort., qua-

rum 164 libras et 8 soldos imper. accepit

ipse venditor, reliquasque creditores eius;

quorum unus vendit Comuni octavam

partem honoris totius curtis pro 6 libris

et 5 soldis imp.

54. — 1206, apr. 14, IX, ct nov. 12, X,

Crcmonac in ccclcsia S. Laurentii. A, 17.

Venditio facta per Iohannem Milzam

Comuni Cremonae de 1 7 petiis terrae, ad

Fipenegam, pro 37 libris et media imp.

Idem die 22 nov. promittit praedictam

venditionem ab omni homine defendere.

27 Biil. Stor. VI (H. P. M. II. I.).

55. — 1206, mad. 24, IX, in palatio Crc-

monac. A, 16.

Venditio facta Michaeli iudici et vi-cario Iacopi de Bernardo, potestatis Cre-

monae, recipienti nomine comunis, per

Albertum de Burgo, nomine suo, filiorum

et nepotum, pro 9 libris et media imper.,

de 13 petiis terrae ad Fipenegam et in

pertinentiis.

56. — 1206, iun. 19, IX, in camcra picta

palacii episcopii Cremonae. A V.

Statutum factum a Sychardo episcopo

super numero fratrum plebis et plebatus

de Arciaco.

57. — 1206, aug. 27, IX, Crcmonae in pa-

lacio. A, 15.

Ugo de Comazo pro medietate pro in-diviso et Martinus et Nicola de Comazo

pro alia medietate vendunt Iacopo de

Bernardo, nomine comunis Cremonae, 12

petias terrae, ad Fipenegam, pro 14 libris

et 7 soldis imper.

58. — 1206, sept. 25, X, in claustro mo-

nastcrii S. Iuliac Brixiac.

Donatio facta a Benintende abbatissa

monasterii S. Iuliae Brixiae et sororibus,

de eccl. S. Michaelis in curte Botaiani,

Canonicae maiori Cremonae.

59. — 1206, oct. 6, X, Brixiae in palacio.

A, 73, e aut. Odorici, op. cit. VIII, 112,

VII, 35, Valentini, Libcr potcris Bri-

xiac, 1878.

Sacramentum societatis per 19 annos

inter Cremonenses et Brixienses ; qui iu-

rant defendere terras Cremonensium citra

Abduam, stratam, succursum et merca-

tum eorum inimicis vetare , et captos

proelio dare, salvis concordiis cum Ber-

gomensibus, Papiensibus, Parmensibus et

comitibus Curtis novae.

Otto notarius sacri palacii.

60. — 1207 (1206 inc.), febr. 19, X,inca-stro Pizclconis.

Nobeletta, f. q. Robe Calvi de castro

Pizolcone, maior sedecim annis, ut con
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fitetur quoque mater eius, consensu bar-

bani sui et unius propinqui, facit finem

Lantelmo f. q. Greppi, nomine quoque

fratrum suorum, de omni iure quod contra

eos habebat.

61. — 1207, oct. 27, XI, in palatio Bri-xiae in pubblica contione. Odorici, op.

cit., VII, 43.

Instrumentum pacis et refutacionis de

omnibus offensis inter Brixienses socie-

tatis quae dicitur domini Iacomi de civi-

tate et Brixienses, qui intraverant locum

leonensem, arbitro Alberto de Dovaria

consule Cremonae.

62. — 1 207, nov. 8, XI, in claustro Grancie

de Columba quae dicitur de Salexeta. A,

74 e aut.

Prorogatio et confirmatio treguae per

duos annos inter Cremonenses, Parmenses

et Placentinos (V. a. 1202, iun. 10 et 11).

63. — 1207, nov. 12, in palatio Placcntiae.

A, 74 e aut.

Consules Communis, iustitiae et para-

ticorum et aliquot homines de credentia

Placentiae iurant observare ea quae iura-

verat Gandulfus de Fontana, consul Pla-centiae, de prorogatione treguae cum Cre-

monensibus et Parmensibus.

64. — 1207, nov. 20, XI, in Casalimaiore.

Praesentia Boti de Albara et Lanfranci

de Inverardo et Guilielmi de Carbonibus,

vasallorum Opizonis marchionis de Ma-

laspinis, ipse marchio frater Alberti morti

investit honorifice per feudum Bernardi-

num f. Busiis de Giroldis, de Cremona,

de tota terra quam habebat in Rivarolo

de intus et in eius curte et tenebat et pro

eo tenebatur ad manentaticum.

65. — 1207, dcc. 28, XI, Cremonae.

Investitura f. a Sycardo episcopo, ad

fictum et tercium reddendum, in Guiliel-

mum Cartelanum de S. Salvat&re, de petia

terrae aratoriae in curte de Suspirio (co-

haeret a monte dugale) pretio 7 libr. bo-

nor. inforciatorum.

66. — 1208 (1207 inc.), ian. 5, Cremonae.

Promissio facta a Communi Cremonae

dandi 100 libras imp. cuidam Bonfato,

qui iuramenta Brixianorum contra Cre-

monam denuntiaverat.

67. — 1208 (1207 inc.), febr. 12, XI, Bri-

xiae in choro S. Mariac. Odorici, op.

cit., VII, pag. 38.

Obizo Ugonus et Inurardus de Zuxago

de Brixia promittunt Manuelo Falconerio,

nomine Cremonae stipulanti, quod facient

ita quod commune Brixiae non associabit

se cum Mediolanensibus usque ad annum

novum ; et ea propter accipient 50 libras

imper. a dicto Manuelo.

68. — 1208 (1207 inc.), febr. 16, in camera

lobiae quadrac episcopi dc Brixia. Odo-rici, op. cit., VII, 39.

Solutio facta Obizoni de Ugonum et

Ivrardo de Zuxago per Manuellum Fal-

conerium de supradictis 50 lib. imper.

69. — 1208. Id., in loco Antcgnati. A, 145

e aut.

Consules (3) et nonnulli homines Ante-gnati iurant quam partem credunt me-

liorem et quam acciperent, si eis daretur

electio, de partibus factis inter comune

Cremonae et Redulfum de Iohannisbonis

Guilielmi, terrarum et podheris de An-

tegnato, Covis et Marazolae.

70. — 1208, apr. 23, 24, 25, 26, Brixiac.

Odorici, op. cit., VII, 43.

Iuramentum praestitum per complures

Brixienses quod observabunt praecepta

Asaviti S. Nazarii , potestatis Cremonae,

ut in carta concordii cum Cremonensibus.

71. — 1208, mai. 1, XI, in palatio novo

Crcmonae.

Marchio Guido Lupus, potestas Brixiae,

consensu aliquot credendariorum, dat li-

centiam Asavito S. Nazarii, potestati Cre-monae, ut fieri faciat pro comuni pontes

super Oleum quot et ubicumque vellet

et adprobat quod factum fuerat de ponte

ad Grimonum et de castro Caneti.
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72. — 1208, iun. 5, XI, Mantuac. A. 93.

Du Mont, Corps universcl diplom. ctc.

Supplimcnt del Rousset, /, 1.

Concordium inter Cremonenses et Mar-

chionem Azonem de Hest per 25 annos:

videlicet quod Cremonenses defendent

Marchionem et homines et terras omnes

illius, et petiti bis in anno cum 350 mi-

litibus venient in servitio eius per 1 5 dies

et vetabunt stratam, succursum et nego-

tiationem omnibus inimicis dicti Mar-

chionis et captos ei dabunt. Salvo honore

imperii et societate Parmae, Papiae, Ber-

gomi, Regii, Mutinae, Mantuae et mili-

tum Brixiae. Et si Mediolanenses intra-

rent eius terras, Cremonenses ei servient.

73. — 1208. Id. id. A, 90.

Concordium inter Azonem de Hest et

Cremonenses per 25 annos: quod Mar-

chio defendet Cremonenses et terras illo-

rum et petitus bis in anno cum 100 mili-

tibus veniet in servitio eorum, et stratam,

succursum et negotiationem inimicis ve-

tabit et captos eis dabit; et si Marchio

faciat concordium cum Salinguerra et

eius parte Ferrariae et cum Monteclis et

eorum parte Veronae, ipsi iurabunt sa-

cramentum societatis Cremonae ; et in di-scordia ipsorum cum Cremonensibus post

concordium, adiuvabit Cremonam; item-

que milites Brixiae contra Mediolanenses.

74. — 1208. Id. id. A, 89 c aut. Ficker,

op. cit., 266.

Concordium et societas inter Cremo-nenses et Veronenses, Azonem de Hest,

comitem Bonifacium cum sua parte Ve-ronae et commune Veronae : quod Cre-monenses defendent Veronenses et Azo-nem et Bonifacium, exceptis Monteclis

et filiis q. Turisendi et Bonifacio filio co-

mitissae Sophiae cum eorum parte, et ter-ras eorum ; et petiti semel in anno ibunt

in servitio illorum cum carozolo et tota

forcia et bis cum militibus et arcatoribus;

et vetabunt stratam, succursum et nego-

ciacionem inimicis, captosque eis dabunt;

eo salvo quod si Veronenses et praedicti

domini faciant concordium cum Monte-clis hi iurent sacramentum Cremonae;

et in discordia post concordium, Cremo-

nenses adiuvabunt eos contra Monteclos.

Salva fidelitate regis Philippi et honore

imperii et sacramentis Parmae, Regii,

Mutinae, Bergomi, Papiae, Mantuae, et

militum Brixiae qui exierunt Brixia.

75. — 1208. Id. id. A, 87 c aut. Odorici,

op. cit., VIII, 115.

Concordium et societas inter Vero-nenses et Azonem de Hest, potestatem

Veronae, et comitem Bonifacium cum illis

de sua parte Veronae et comune Veronae

et Cremonenses per 25 annos: quod de-

fendent Cremonenses et terras illorum etc.

ut in istrumcnto snperiori continctur vcrsa

vicc. Salvo honore imperii et sacramentis

cum Mantua, Ferraria, Vincentia, Tar-

visio, Venetia, Tridentinis et militibus

Brixiae.

Itemque Veronenses et dicti domini

adiuvabunt, si accidat, milites Brixiae

contra Mediolanenses.

76. — 1208. Id. id. A, 94.

Concordium et societas inter Cremo-nenses et Ferrarienses, Marchionem de

Hest cum sua parte Ferrariae et com-mune Ferrariae per 25 annos: quod Cre-monenses defendent Ferrarienses et Mar-chionem cum hominibus et terris eorum,

exceptis Salinguerra et nepote et illis de

eorum parte; et semel in anno petiti ibunt

in servicio Ferrariae et Marchionis cum

carozolo et tota fortia et bis cum mili-tibus et arcatoribus ; et inimicis vetabunt

stratam, succursum et negociacionem, ca-ptosque eis dabunt ; et si Ferrarienses et

Marchio faciant concordium cum Salin-guerra et nepote, hi iurent sacramentum

Cremonae; et in discordia post concor-dium cum Marchione hunc adiuvabunt.

Salva fidelitate regis Philippi et honore

imperii et sacramentis Parmae etc.

77. — 1208. Id. id. A, 86. Muratori, An-

tich. Est., I, 387.

Societas inter Ferrarienses, Marchio-nem de Hest, potestatem Ferrariae, cum

illis de sua parte Ferrariae et commune

Ferrariae et Cremonenses per 25 annos:

quod debeant defendere homines et terras
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Cremonae etc. ut in superiori concordio,

vcrsa vice continctur. Salvo honore im-perii et sacramentis factis Veronae, Mu-

tinae, Mantuae et Bononiae. Itemque, si

accidat, Ferrarienses et Marchio adiu-

vabunt milites Brixiae contra Mediola-

nenses.

78. — 1208, iun. 8, 9, 10, u, 13, XI, Vc-

ronac.

Iuramentum consulum iusticiae Vero-nae et civium quod observabunt omnia

quae continentur in carta concordii cum

Cremona.

79. — 1 208, iul. , 1 4, XI, in palatio novo

Cremonae in pleno Consilio. A, 272.

Massarius comunis refert ad creden-

tiam de investitura facienda de molino

S. Crucis et fullis et ficto eorum, et cre-

dentia statuit quid fieri debeat.

80. — 1208, iul. 27, XI, Cremonac. A, 273.

Investitura facta per massarios com-munis Cremonae in Alexandrum de Ron-

carolo et Lanfrancum de Iovisalta et he-redes de vadibus ab utraque parte fossati

Cremonae de S. Cruce ad faciendum mo-

lendinum et fullos, pro 100 libris infort.

et quarto redditus annui (V. a. 1208,

iul. 14).

81. — 1 208. Senza data. Berenzi, Storia di

Pontcvico, 77.

Litterae Wilielmi archipresbiteri me-

diolanensis Sicardo episcopo Cremonae,

quibus rursus praecipit ut consules pote-

statem atque consiliarios Cremonae ex-

communicatos et totam civitatem inter-dicto suppositam nuntiet pro facto Ec-

clesiae de Pontevico.

82. — 1208, sept. 15, d. Ferentini. Ap.

Odorici, op. cit., VII, 48, 45. Berenzi,

St. di Pontcvico, 79.

Litterae Innocentii III quibus abbatem

S. Petri in Celorio Papiensi iudicem suum

delegat in causa archipresbiteri et cle-

ricorum Pontisvici, Brixiensis diocesis,

contra Cremonam, quum delegationem

revocasset archipresbitero mediolanensi

propter graves inimicitias inter Cremo-nam et Mediolanum (1).

83. — 1208, oct. 28, XI, in Luzaria. AG,

Rcg. dcl Com. di Mantova, fol. 62.

Potestas Cremonae iurat adiuvare Man-

tuanos in omni bello, et specialiter de

facto Luzariae et de guerra quam habent

cum Reginis.

84. — 1208, oct. 29, XII, in cxercitu Man-

tuanorum prope castrum S. Lci sub

tcmptorio Azonis, marchionis Estcnsis,

Mantuae potcstatis. B6hmer, op. cit. 626.

Odorici, op. cit., VII, 45.

Sacramentum militum Mantuanorum

quod adiuvabunt commune Cremonae per

20 annos in omnibus guerris, ad volunta-

tem eius, et specialiter contra Brixienses

85. — 1208, nov. 11, XII, Crcmonac.

Venditio ad allodium de pertica una

et dimidia terrae aratoriae ad Casalebu-

tanum, facta a Zanino et Girardino f. q.

Syli Ferrarii de Casalibutano, consensu

D. Henrici de Malabarba, ingroxatoris

Comm. Cremonae et eius praecepto, Ca-

nonicae maiori Cremonae, pretio 25 sold.

et dimidii imperialium.

86. — 1 208, dcc. 1 7, Latcrani. Dal Migne,

Innoc. III Opera, II, 1506.

Innocentius III Sicardo episcopo et ar-

chidiacono cremonensibus mandat ut in-

iungant priori et fratribus S. Stephani

de Cornu sibi eligere idoneam personam

in abbatem, cum ab abbatia remotus es-set P. abbas propter varia crimina.

87. — 1209, ian. apud Augustam. Bohmer,

Rcg. imp.,pag. 72. Ap. scnza datac luogo.

Litterae Othonis IV, Romanorum regis,

quibus Mediolanensibus nunciat legatio-(1) Dal Potthast, Reg. Pont. Roman. /, 302, apparirebbe che nel 15 settembre Innocenzo III era a Sora; solo nel mese di

ottobre a Ferentino.
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nem totius Italiae Vulfredo, patriarchae

Aquileiae, commisisse et rogat ut eum

honorifice suscipiant atque adiuvent.

88. — 1209 (1208 inc.) fcbr. 8, XII, Man-

tuac in palacio in consilio plcno. Win-kelmann, Acta imp. incd. II, 675.

Barocius de Burgo , consul Cremonae,

praecipit episcopo potestati et consilio

Mantuae, per iuramentum quo teneban-

tur astricti, ut veniant adiuvare Cremo-

nenses contra Brixiam cum militibus et

arcatoribus.

89. — 1209 (1208 inc.), fcbr. 12, XII, in

camera cpiscopi Mantuae ct potcstatis.

Winkelmann, op. cit. II, 675.

Praedictus Barocius eidem episcopo

et potestati Mantuae rursus praecipit et

determinat nonum proximum diem quo

Mantuani iungant se cum Cremonensibus

et Veronensibus prope Castionem de Sti-

veriis.

90. — 1209, apr. 11, XII. Odorici, op. cit.,

VII, 49.

Instrumentum pacis inter militesBrixiae,

qui sunt extra civitatem, et Brixienses,

qui remanserunt in civitate, ex praeceptis

Woltkeri Aquilegensis ecclesiae patriar-chae et legati imperialis.

91. — 1209, mad. 6, XII, in palatio vctcri

Crcmonac sive cpiscopii in camcra. D,

121, A, 107, 142, c aut.

Consules et massarii Cremonae inve-

stiunt in perpetuum Ugonem Beretterium

et Luxerum de Stephano et socios de

duobus wadis (quae sunt per medium

fullorum Communis de S. Ambrosio Ca-

ritatis) ad faciendum molendina de una

rota pro quolibet, et de aqua superflua

tantum ipsis fullis, pro 18 libris et 12 sol-

dis infortiatorum et dimidio lucri annui.

92. — 1209, mad. 11, XII, Crcmonc prc-

scntia ctc.

« D. Albericus Roxarius et Nicola de

Medolato ingroxatores communis Cre-

mone fecerunt suum missum Egidium

de Aleo semet ad intrare in tenutam de

sex perticis terre canonicorum plus vel

minus, . . . huic a tribus partibus et ab

alia Guitelda de Pipipia, et iacet ad Per-

sicum, ibi ubi dicitur Gazolus, ideo quiacanonici vitaverunt precepta de fa-cienda cartam de recipiendis denariis.

f Ego Campario Belenzanus not. etc. »

93. — 1209, iun. 10, XII, in palatio vctcri

Cremonac. A, 14,3, c aut.

Consules et massarii Cremonae inve-

stiunt Ugonem Beretterium et Luxerium

de Stephano et 9 socios de aliis tribus

rotis molendini in eisdem wadis, de qui-

bus ad a. 1209, mai. 6, et eisdem pactis,

pro 26 libris et 38 soldis imper.

94. — 1209, iun. 11, XII, in palatio pitto

cpiscopi Crcmonac. A, 144, c aut.

Venditio facta per Iohannem de Blan-

casola et Robertacium Ursonum praedi-

ctis Ugoni et Luxero et aliis septem so-

ciis de undecima parte pro indiviso va-

dorum et 5 rotarum, de quibus ad an.

1209, mai. 6 et iun. 10.

95. — 1209, iul. 22, XII, in palacio novo

episcopi Crcmonensis.

Octo capitanei Casalisbutani qui confi-

tentur tenere a Sychardo episcopo, nomine

episcopii, in feudum coloniae 9 iugera seu

bibulcos terrae cum tribus partibus deci-

mae et trigesimam partem tocius honoris

capitis curtis Casalisbutani, consentiunt

Oddolino et Guilielmino de Guarneriis,

qui ab ipsis capitaneis omnia per feudum

habebant, consensu quoque Sycardi, ut

vendant ea Petro archipresbitero, nomine

canonicae maioris cremonensis.

Nomina capitaneorum sunt haec: Ai-

roldus, Guido, Wilielmus, Bernardus, Am-brosius germani filii q. domini Zanoni,

Albertus f. q. domini Lantelmi, Bernar-dus f. q. Ribaldi de domino Gufredo,

Lanfrancus f. q. domini Alberti.

96. — 1209, iul. 31, XII, in palatio vetcri

Crcmonac. Berenzi, St. di Pontcvico, 82.

Consules eligunt notarium Albertum

Manarinum nuncium ad placita quae te-

nebit abbas S. Petri in Celorio Papiensi
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super facto ecclesiae Pontisvici et ad re-

cipiendam absolutionem excommunica-

tionis et interdicti.

97. — 1209, aug. 6, XII, Crcmonac.

Ardenghus et Riboldinus f. q. Olde-

prandi, de Iudicibus, nomine quoque fra-

trum suorum Fregerini et Ottobellini,

vendunt ad allodium Sychardo episcopo,

nom. episcopii, quartam partem 7 iuge-

rorum terrae circiter in pertinentiis So-

spiri, super quam episcopus honorem ha-bebat, pretio 40 libr. inforciatorum et 16

sold. inforciatorum.

98. — 1209, aug. 21, XII, in chamcra

Balbi archiprcsbitcri Mcdiolani.

Anselmus, canonicus ecclesiae cremo-

nensis, dat in manu archipresbiteri bullam

Innocentii III, 1208 sept. 15.

99. — 1209. Id. id. Odorici, op. cit., VII,

48. Berenzi, St. di Pontcvico, 84, con

data 20 agosto.

Archipresbiter absolvit consules et con-siliarios et civitatem ab excommunica-

tione et interdicto cui eos supposuerat

pro causa quam archipresbiter plebis de

Pontevico et clerici movent Cremonae.

100 — 1209, aug. 30, XII, in solario cc-

clesiac S. Iohannis dc Crcmona. Berenzi,

St. di Pontcvico, 85, con data 29 agosto.

Albertus Manarinus per plures vices

porrigit Rogerio de Porta, fratri eccle-siae Plebis Pontevici, litteras sigillatas

ex parte abbatis de S. Petro de Celorio,

et ipse Rogerius recusat eas recipere

quia non erat sindicus ecclesiae Pontevici

(v. iul. 31).

101. — 1209, oct. 4, XIII, Crcmonac.

Sychardus episcopus, nomine permu-

tationis, dat Oldefredo de Diviciolis terras

in Casaliclo, et alias accipit in Suspirio.

Idem Oldefredus promittit quod faciet

consentire permutationi comites de So-

spiro de terra de Papia, qui sunt do-

mini sui.

102. — 1209, oct. 9, XIII, Crcmona^.

Divisio de quadam sorte terrae, quae

dicitur sors S. Donati, in curia Sexpilis,

inter Sycardum episcopum, nomine epi-scopii, et Bernardum presbyterum eccle-siae S. Donati, nomine ecclesiae.

103. — 1209, dec. 2, XIII, in camcra pa-

laciinovi Crcmonae. Berenzi, St. di Pon-

tcvico, 90.

Investitura facta per Ognabenum ar-

chipresbiterum , nomine plebis S. Mariae

de Grimono, in consules Cremonae de una

petia terrae in curia Pontevici per 10

annos, pretio 2 sold. bonorum infortiato-

rum novorum Cremonae, ad fictum quo-

tannis solvendum 12 denar.

104. — 1209, dcc. 21, XIII, Crcmonac. S,

100.

Permutatio de ecclesia S. Laurentii de

Olza in pertinentiis Crottae cum ecclesiis

Ss. Cosmae et Damiani et Vitalis in Cre-mona, facta inter Sicardum episcopum et

Ubertum abbatem S. Stephani de Cornu,

consensu Widonis prioris Ss. Cosmae et

Damiani.

1 105. — 1209, dcc. 22, XIII, Crcmpnac. S,

104.

Instrumentum de privilegio concesso

per Sicardum episcopum praedictis ec-clesiis Ss. Cosmae et Damiani et Vitalis.

106. — 1209, dec., 29, XIII, Cremonac.

Gandulfus de Expertis de S. Savino

facit finem canonicae maiori Cremonae

de duabus petiis terrae, ad S. Savinum,

quas tenebat ad tertium et fictum et ra-

pitias et albergariam.

107. — 1210(1209 inc.),febr. 15, Crcmonae.

AG, ap.

Sicardus, episcopus Cremonae et comes,

consensu Belotti Bonserii et Egidii de

Oscasalli, parium curiae, investit per feu-

dum honorifice Guilielmum et Riboldum

de Dovaria, nomine quoque Alberti de

Dovaria eiusque fratrum, Ysachi de Do-

Varia eiusque fratrum, Lanfranchi de Do
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varia eiusque fratrum, Anselmi de Do-

varia et fratris eius, de tota decima et

iure decimationis plebatus Litterarum Io-

hannis et terrarum omnium curiae de

Montecellis et terrarum de Moxonigola,

et terrarum quae appelantur de Sansonis

et terrarum omnium quae sunt a sero

parte viae quae vadit per locum de

Lammo, apud ecclesiam veterem, et vadit

ad domos de Sachis, exceptis quartis ec-

clesiarum et earum decimis et novalibus

et eis terris de quibus episcopium deci-

mas habere consuevit a 40 annis retro.

108. — 1 185-12 15 (scnza data). AG, af>.

Ysac, Gualfredus, Guielmus et Ansel-

mus Blancus et Riboldus eius nepotes,

Osbertus, Albertus et Riboldus, Girardus,

Lanfranchinus et Bosolinus, de Dovaria,

guarentant se tenere in feudum a Sy-

chardo , episcopo Cremonae , decimam

plebis et plebatus S. Andreae de ultra

Pado, et Litterarum Iohannis, extractis

quartis ecclesiarum, et iurasse fidelitatem

dicto episcopo. Sychardus firmat investi-

turam factam, ita ut praedicti de Dovaria

illas decimas teneant, excepta decima de

terris episcopatus et de terris ecclesiarum

suarum, et in plebatu S. Andreae collige-

retur per gastaldiones episcopi , vel per

eum teneretur.

109. — .... (scnza data). AG. ap.

Ysac, Anphius, Lanfrancus, Riboldus,

Gualfredus, de Dovaria, investiunt, per

rectum feudum, Egidium et Anzelerium

de Dothonibus, de tota decima locorum

et laborationum Insulae Ripae Olii, de

decima et iure decimationis loci de In-sula Ripae Olii, et terrarum eius citra

Oleum, et de decima loci de Montexellis

de Insula, excepta decima quae fuit de

Cremoxianis et illam quam tenent illi de

Videxeto, de decima terrarum villae

S. Ypolonarii, S. Laurencii Faroldi, Putei

(1) Questo apografo e scritto dalla stessa mano del docu-mento precedente.

Esiste pure un altro apografo, senza data, ma del secolo XIII,

il quale contiene la investitura fatta da Simone e Corrado di

Dovara, a nome pure di aitri Dovara, a favore del predet1o

Anzelerio Dodone, del suo feudo avito, cioe di tre parti (eccetto

la quaru spettante alle Chiese) della decima suddetta ; di piu

Baroncii, Moxonigholae quae sunt citra

Casalocium, terrarum de Sansomis, et de

medietate pro indiviso decimae de la

Turre, et de decima de Lamo a sero

parte viae quae per locum de Lamo apud

ecclesiam veterem vadit ad domos de

Sachis. — Praedicti de Dothonibus iurant

fidelitatem, salva ndelitate imperatoris et

suorum anteriorum dominorum (1).

110. — 1210 (1209 inc.), febr. 18, XIII, d.

in palacio Cremonensi. S, 103.

Privilegium concessum per Sicardum

episcopum priori ecclesiarum Ss. Cosmae

et Damiani et Vitalis Cremonae (v. 1209,

dec. ai, 22).

111. — 12 10 (1209 inc.), mart. 11, XIII, in

scalis maioris ccclcsiac Crcmonac.

Iudicium et praecepta facta per Sycar-

dum, episcopum Cremonae, pro discordiis

componendis inter Matheum de Corigia,

potestatem comunis Cremonae, et Gui-

lielmum Mastalium, potestatem societatis

populi (2).

f Die iovis undecimo intrante marcio, in scalis

maioris ecclesie Cremone, in presentia domini Lan-

franci de Vacarecia et Widotti Archidiaconi et

Egidii Borelli et Lanfranci de Golferamo et Mar-tini de Oldovrandis et magistri Cremosiani sacer-

dotis sancti Galli et Henrici Advocati et aliorum

multorum.

Convocata publica contione per tubam et cam-panas sonata, presentibus domino Matheo de Co-rigia potestate Cremone et domino Guilielmo Ma-

stalio potestate societatis populi. Dominus Sycardus

Dei gratia cremonensis episcopus dixit et precepit

atque pronuntiavit omnia infrascripta hoc modo :

Ego Sycardus Dei gratia cremonensis episcopus

et comes et apostolice sedis ad predicandum et

faciendum pacem in Lombardia legatus, videns

magnam inter cives cremonenses discordiam, eos

sepe commonui et sub interminatione excomuni-

cationis sepius sollicitavi, ut pacem inter se com-

ponerent et bellorum civilium iacturas et pericula

evitarent. Cum itaque dominus Matheus de Cori-gia potestas Cremone et dominus Guilielmus Ma-

nominasi la decima di S. Salvatore della Torre. Per le terre di

Moxonigola si dice € que sunt circa Casalonum. » Segue un

simile giuramento di fedelta fatto dall'investito.

(2) Nei passi, segnati da puntini o contenuti dentro parentesi

quadre, la pergamena presenta quasi sempre abrasioni, opera1e

certo negli stessi antichi tempi a fine di rendere dubbie od

annullare talune disposizioni di questo memorabile atto.
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stalius potestas societatis populi se meo comisissent

arbitrio, dominus scilicet Matheus nomine suo et

nomine communis ex una parte, et suprascriptus

dominus Guilielmus nomine suo et nomine socie-tatis ex alia, cumque de omnibus discordiis iuras-

sent meis omnibus obedire preceptis , sicut in

quibusdam instrumentis publicis continetur ; co-

municato consilio dominorum Petri archipresbiteri

et N. archidiaconi et M. abbatis sancti Laurentii

et prepositorum Io. sancte Agathe et An. sancte

Lutie et Wa. sancti Michaelis et C. archipresbiteri

de Platina et canonicorum maioris ecclesie Cre-

mone, scilicet Homoboni et Iohannis boni et ma-gistri Anselmi ; in presentia capellanorum magistri

M....ni et magistri Petri et Girardi et Iacobi, dico

et precipio, quod populus tocius civitatis Cremone

habeat [terciam] partem eorum qui eliguntur ad

eligendum consules vel potestates, et eorum qui

eliguntur ad emendandum et ordinandum statutum

communis, et eorum qui eliguntur ad faciendum

condempnationes et absolutiones per quoslibet

duos menses. Et generaliter habeat terciam par-tem omnium offitiorum et honorum tam annalium

quam non annalium ad commune pertinentium.

Populum intelligo, preter magnas cognationes que

licet sint de populo tamen inter milites computan-

tur. Item dico et precipio, quod si aliquis homo

de populo fuerit missus vel positus alicubi pro

communi et dampnum inde habuerit, restituatur

dampni. Item dico et

precipio, quod si contigerit datias vel fodrum

fieri civitatis idem .... stat per

et familie sue et honoris civi-tatis, facta extimatione super habundantibus rebus

per viros discretos de populo et militibus electos.

Item dico et precipio, quod nullus civium de ce-

tero iuret societatem populi nec societatem mili-

tum [nec] aliam societatem contra commune. Item

dico et precipio, quod nullus ad aliquam societa-tem cogatur invitus. Item dico et precipio, quod

nulla societas civium in suam societatem recipiat

forinsecos contra commune, cum ad angarias et

perangarias communis teneantur adstricti , et si

qui iuraverit absolvatur. Et hec omnia suprascripta

precepta ab octubre futuro usque ad quatuor an-

nos serventur illesa. Item dico et precipio, quod

perdita restituantur illis qui fuerunt capti pugnan-tes in defensionem castri veteris Pontivici. Item

dico et precipio, quod debita utriusque partis co-

gnita et probata massariis communis Cremone . .

eisdem massariis et datas

de acquisitis et expensis et de omnibus que habent

et habuerunt occasione comunis et societatis? eis-dem computatis et compensatis in compromissum

in die lune proxime preterito sub Item

dico et precipio, quod duo homines de populo

[citanove et duo] de alio populo cum uno iudice

et uno notario stent ad bancum in ecclesia maiori

pro tutela miserabilium personarum et patrocinio,

eis non propter pecuniam sed propter Dei amo-

rem prostitendo? et hii salarium a communi per-

cipiant sicut alii officiales, sed in hoc anno pro

rata temporis. Item dico et precipio, quod batalia

non fiant, quia non est iustum quod comune sit

accusator et iudex. Si autem privata persona ali-

quem impetere voluerit rationabiliter se defendat.

Item dico et precipio,'quod condemnationes et ab-solutiones anni preteriti non retractentur. Item dico